A. C. 1350 τὰς διπόταν πρὸς Θάλασσαν πολίχνας, καὶ Βέρβοιαν καὶ Ἔδεσσαν, Γυναικόκαστρόν τε καὶ Μηγδονίαν μετὰ τῶν κατιφισμένων πόλεων, καὶ τὰς περὶ Στρυμούμβρα κώμας ἄχρι τῶν Φερῶν δρίσιν, καὶ Ταντεσάνου ὅρη προσαγορευόμενα, ἀπένεμε Ρωμαίοις, Ζήγρα δὲ καὶ Φεράς καὶ Μελενίκον 5 καὶ Στρύμβιτζαν καὶ Καστορίαν καὶ τὰς ἄλλας Μακεδονίκας κώμας καὶ πολίχνας, αἱ τῶν εἰρημένων ὅρων ἐκτὸς Δῆσαν, Κράλην ἔχειν· καὶ συμμαχίαν ἐπὶ τούτοις ποιεῖσθαι καὶ σπουδὰς, καὶ μηδὲν ἄλλήλους ἀδικεῖν. οὗτοι μὲν ὁ βασιλεὺς διῆρει τὰς πόλεις· καὶ ἐδόκει καὶ Κράλη καλῶς ἔχειν, 10 καὶ συνέβησαν ἐν τούτοις, καὶ πάντες ἥδοντο, καὶ Τριβαλοὶ καὶ Ρωμαῖοι, πρὸς τὴν εἰρήνην. ὃς τοις βασιλεῦς εἰστία φιλοτίμως Κράλην καὶ τοὺς συνόντας ἐπ' αὐτοῦ τοῦ τόπου, οὓς αἱ συμβάσεις ἐγεγένητο, παρόντος καὶ τοῦ νέου βασιλέως καὶ συμφιλοτιμούμενου βασιλεῖ τῷ κηδεστῷ. 15

P. 792 κβ'. Μετὰ δὲ τὸ ἀριστον συνέθεντο, ὡστε εἰς τὴν ὑστερὰν βασιλέα μὲν ἐπιλέξασθαι πέντε Ρωμαίων τῶν ἐν τέλει, 20 V. 633 ^B καὶ τούτοις ἀπιτρέψαι τὴν παράληψιν τῶν πόλεων· Κράλην δὲ ἐκ τῶν οἰκείων ἵσους παρασχεῖν, ὡστε παραδοῦναι. καὶ συνταξάμενοι ἄλλήλους, ἐπεὶ τέλος εἰχον αἱ συμβάσεις, ὃ μὲν εἰς τὸ στρατόπεδον, οἱ βασιλεῖς δὲ εἰς τὴν πόλιν ἀπεχώρουν. ἐπελθόντης δὲ νυκτὸς, τινὲς τῶν συνόντων βασιλεῦσι κρύφα ἐλθόντες πρὸς τὸν Κράλην, συνεβούλευον τὰς

4. καὶ τὰ γε σάλου M. mg. 6. Στρίμβ. M. 20. al om. P.

et mox Acarniam, Thessaliam, Servia, et intra has ad mare sitas, et Berrhoeam cum Edessa, Gynaecocastrum et Mygdoniam cum instauratis oppidis, et circum Strymonem vicos usque ad terminos Pherarum, et Tanteasani montes appellatos Romanis attribuit; Zichna, Pheras, Melenicum, Strombitzam, Castoriam aliasque vicos et oppidula Macedonica, quae extra dictos montes erant, Cralem retinere voluit, et super his foedus societatemque inire, et abstinere damnis mutuis. Sic imperator urbes distribuit: quae distributio etiam Crali placuit: et ita inter illos convenit: paxque confecta Triballis iuxta ac Romanis gaudio fuit. Atque eodem in loco Cralem eiusque comitatum imperator ad epulas magnificas invitavit, iuniore imperatore praesente et cum socero pariter ex ea munificentia gloriam aucupante.

2a. Secundum prandium pacti sunt, ut postridie imperator Romanos principes viros quinque doligeret, qui suo nomine urbes acciperent, Crales de suis totidem destinaret, qui illas pro eo traderent: fuitisque conventis et salute dicta, hic ad castra, ille in urbem se retulit. Iam nox erat, cum quidam ex comitibus imperatorum clam ad Cralem adeunt hortanturque, urbes ne tradat, sed bellum ad-